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Вохидхои фразеологй бо вижагихои лугавию маъной ва сохтории 

худ дар забону муоширати сохибони он макоми махсус дорад. Аз ин 

лихоз омузиши фарогири он махсусан дар шеваю лахчахо зарур аст. Зеро 

зиёду рузафзун будани захираи фразеологии забони точикй, гуногунй ва 

конуниятхои фардии инкишофи он такозо дорад, ки фразеология хамчун 

сохаи махсуси забоншиносй хаматарафа тахкик карда шавад. Омузиши 

вохидхои фразеологии лахча дар таълими сохахои дигари забоншиносй, 

аз чумла лексикология, лахчашиносй, услубшиносй ва грамматикаи 

лахчахо мусоидат мекунад. Бинобар он мавзуи мавриди такризро 

актуалй ва саривактй хисобидан равост.

Шиносой бо автореферат маълум сохт, ки он аз Мукаддима, 5 

боб,Хулоса ва Фехрасти адабиёт иборат аст.

Мукаддимаи кор хамаи рукнхои диссертатсияи докториро фаро 

гирифтааст.

Нахустбоби диссертатсия “Вохидхои фразеологии лахча ва 

хусусиятхои он” дар чахор фасл 4 фасл оид ба масоили назариявй, 

таърихи пажухиши вохидхои фразеологии забони точикй, вижагихои 

лахчавй, дойра ва дарачаи истеъмоли онхо, корбасти вожахои таърихй 

ва иктибосй дар онхо маълумот медихад.

Боби дуюм “Таснифоти вохидхои фразеологй аз руйи маъно” аз панч 

фасл иборат буда, дар он мухаккик вохидхои фразеологиро аз нигохи 

мазмуну мухтаво ба 4-навъ: 1.Идеомахо (рехтаи фразеологй): 2. 

Вохидхои фразеологии гайриидеоматикй: 3. Вобастахои фразеологй: 4. 

Ифодахои фразеологй гурухбандй карда, дойр ба хар кадоми онхо 
маълумот додааст.
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Имконоту тобишхои услубии вохидхои фразеологй вобаста ба 

кабатхои лугавию семантикй, муродифию гунанокй, зидмаъной, 

омоиимй, сермаъноиашон мавзуи омузиши боби сеюмро ташкил 

медихад. Оид ба масоили мазкур маводи тадкикот аз лахчахои минтакаи 

Кулоб, алалхусус дар гуйишхои мардуми Шурообод, Рог, Тагнов, 

Даштичум, Муминобод, Ховалинг, Сарихосор, Ёхсу, Саричашма, 

Давлатобод, Догистон ва г. гирдоварй ва тахлил гардидаанд.

Вох,идхои фразеологии соматикй, зоонимй, фитонимй низ алохида дар 

боби 4-ум аз назар гузаронида шудаанд. Муаллиф бар он аст, ки дар 

лахчахои чанубии забони точикй, аз чумла дар гуйиши мардуми 

минтакаи Кулоб, таъбирхоеро дучор намудан мумкин аст, ки ба 

гуруххои чудогонаи лугавй иртибот дошта, ба сохдхои гуногуни рузгор 

дахл доранд. Дар ин боб вохидхои лугавии ифодагари номи аъзои 

бадани инсон, ки дар таркиби иборахои фразеологй омада, дар ифодаи 

образнок ва пуробуранги гуфтор мавкеи мухим доранд, мавриди 

мухокима карор гирифтанд.

Боби 5. Вохидхои фразеологии ташбехй номгузорй шуда, дар он 

чанбахои бадеии вохидхои фразеологии лахчаи мавриди тахкик баррасй 

гардидааст. Дар боби алохида тадкик шудани масъаларо муаллиф асоснок 

карданй шуда, таъкид менамояд, ки вохидхои фразеологии ташбехй як
о

кисми калони захираи фразеологии забони адабии муосири точикро 

ташкил медихад. Онхо “дар асоси ташбеххои озод сохта шуда, барои 

возеху равшантар инъикос намудани вокеаву ходисахои хаёти вокей баъзан 

ягон хусусияти ашё бо ашёи дигар мукоиса карда мешавад”(с. 42).

Интишороти нишондода муаллиф мазмун ва мухтавои асосии 

диссертатсияро ифода менамоянд ва мувофики талаботи КОА Чумхурии 

Точикистон омода шудаанд.

Фехристи адабиёти ик,тибосшуда 21 то буда, тибки талаботи 

тадкикоти диссертатсионй омода шудааст.

2



Хулосаи тадкикот дар 8 банд натичагирй шудааст, ки онро бештар 

кардан мумкин буд.

Умуман, диссертатсияи доктории Гадоев Нурхон кори баандомрасида, 

пурмухтаво, дорой навгонихои илмист. Аммо дар диссертатсия баробари 

муваффакиятхо баъзе норасоихо низ мавчуданд, аз чула:

1.Х,ангоми тахлили тадкикоти олимони дигар хронлогияи онхо ба 

эътибор гирифта нашудааст.

2.Хулосаи фаслхову бобхо ба назар нарасиданд.

3. Чумлахои тахрирталаб зиёданд. Мае. “ ... ин гурухбандй ба фикри 

мо он кадар суфта набуда, кисмати дуюми ин таснифот бахсталаб аст”(с 

16). Гурухбандй суфтаву носуфта намешавад. Хамчунин ниг. сах. 17, 22, 

26 ва г.

4. Галатхои имлой ва техникй ба назар мерасанд(сах. 5, 12, 16, 18 , 22, 

24 ва г.).

Вале норасоихои мазкур арзиши тадкикотро кам намекунанд ва 

метавон гуфт, ки диссертатсияи мавриди такриз чавобгуи талаботи КОА 4J, 

сохиби он Гадоев Нурхон сазовори дарёфги дарачаи илмии доктори илмхои 

филологй азруиихтисоси 10.02.01- забони точикй мебошад.

Мукарриз: Шокиров Туграл Сирочович, 

доктори илми филология, профессори 

кафедраи забони точикии Донишгохи 

давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Точикистон, 

Сурога: 735700, ш. Хучанд 

Телефон: (+992) 918 63 99 65 

shokirovl953@mail.ru
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